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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma: „modré světlo“. Týká se zdrojů modrého světla

a účinků tohoto typu elektromagnetického záření na organismus člověka. Největší pozornost

je věnována především problémům, které způsobuje modré světlo. Nejnebezpečnějším je

desynchronizace cirkadiánního rytmu. V první části bakalářské práce je definován pojem

modré světlo. Jsou zde uvedeny i informace o umělých zdrojích modrého světla, které se

běžně vyskytují v domácním prostředím a v průmyslu. V další kapitole je uvedena definice

spánku, nejčastější poruchy spánku a metody diagnostiky poruch spánku. Následující část je

věnována cirkadiánnímu rytmu a vlivu elektronických zařízení na spánek.

Druhá část je věnována experimentálnímu výzkumu, který se zabývá vlivem elektronických

zařízení na spánek participantů. Hlavním cílem je zjistit, zda používání elektroniky ve

večerních hodinách ovlivňuje spánek a cirkadiánní rytmus člověka. Výzkumu se účastnilo

šest vysokoškolských studentů ve věku 20–25 let. Tito participanti byli rozděleni na dvě

skupiny. Tři z nich byli edukováni o přísném dodržování spánkové hygieny, také jim byly

poskytnuty brýle na blokaci modrého světla. Druhá skupina měla vlastní režim, kde se běžně

vystavovali modrému světlu před spánkem a nedodržovali žádnou spánkovou hygienu.

Tento výzkum trval celkem deset dní. Poté byl s každým participantem veden předem

připravený rozhovor.

Klíčová slova: modré světlo, spektrální složky, cirkadiánní rytmus, spánek

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is blue light. It is related to sources of blue light and its

effects on human organism. The highest attention is paid to health problems affected by blue

light. The most significant danger is obvious in issues with cirkadian code. A definition of

blue light term is conveyed in the first part of the thesis together with information about

artificial resources which often occur in home environment. The next chapter provides

a definition of sleep, the most common sleep disorders, and methods for diagnosing sleep

disorders. The following section is devoted to the circadian rhythm and the influence of

electronic devices on sleep.

The practical part is focused on qualitative investigation, in which I deal with the effect of

technologies on sleep of participants. My main goal is to find out whether the use of

electronics in the evening affects sleep and the circadian rhythm of a person. My research

involved six university students aged 20–25. These probands were divided into two groups.

Three of them were educated about strict adherence to sleep hygiene, and they were also

provided with glasses to block blue light. The second group had its own regimen, where they

were normally exposed to blue light before sleep and did not observe any sleep hygiene.

This research lasted a total of ten days. Then I had an interview with each proband, which

was prepared in advance.

Keywords: blue light, spectral colours, circadian rhythm, sleep
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ÚVOD

V dobách, kdy ještě neexistovaly moderní technologie nebo se používaly pouze minimálně,

byli lidé zvyklí na přirozené světlo. Především jejich aktivita v průběhu dne a ročního období

byla závislá na intenzitě slunečního záření. V nočních hodinách lidé používali jako jediné

světelné zdroje otevřený oheň, nebo jim posloužila záře měsíce, který odráží sluneční svit.

Postupně se začalo přecházet na olejové a plynové lampy, které se používaly v prvních

továrnách. Následoval vynález žárovky T. A. Edisonem v roce 1879, který měl největší

dopad na společnost. Díky tomuto pokroku nastala druhá průmyslová revoluce, kdy lidé byli

nuceni pracovat i v nočních hodinách. Lidé si začínali zvykat být vzhůru dlouho do noci

a tím porušovat přirozené biologické hodiny organismu. Tyto biologické hodiny mají za úkol

řídit funkce jednotlivých orgánů, a jestliže je přetočíme, mohou nastat zdravotní problémy.

Světelné záření má vliv na délku a kvalitu spánku, výkonnost pracovníků a na výskyt

některých vážných onemocnění (Panda, 2020).

Náš cirkadiánní rytmus reaguje na světlo odlišně. Udává se, že největší vliv má záření

o vlnové délce 430–500 nm, což odpovídá světlu modré barvy. Modré světlo patří mezi

vysokoenergetické a při přímém působení může poškodit i zrak. Nebezpečí a celkovému

působení modrého světla na lidský organismus je věnována tato práce.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o spánek a jeho poruchy. Myslím si,

že toto téma je nyní velmi aktuální a dostává se do popředí. Jelikož jsme s těmito zařízeními

v kontaktu každý den, je důležité získat informace o tom, jaký vliv mají na náš spánek a na

naše celkové zdraví.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODRÉ SVĚTLO

Nacházíme se v době plné informačních a komunikačních technologií. Díky těmto zdrojům

vysílající umělé modré záření zapomínáme na důležitost spánku a spánkovou hygienu.

Člověk by se měl naučit využívat tyto technologie ku svému prospěchu, a ne se stát jejich

otrokem (Krejčí, 2019). Tyto technologie mají nežádoucí vliv na růst faktorů, které mohou

snížit vitální funkci spánku a jeho kvalitu. Také se může objevit zhoršená funkce paměti,

snížená koncentrace a poruchy kritického myšlení a učení. Čím více používáme elektronické

prostředky, tím větší to má dopad na náš organismus. Tato elektronická zařízení vyzařují

světlo v modré spektrální složce, která má přímý vliv na sekreci hormonu melatoninu, jejímž

úkolem je řídit cirkadiánní rytmus člověka (Walker, 2018).

Vlnový interval, který je v rozmezí 390 nm a 790 nm, vyznačuje část elektromagnetického

spektra, kterému se říká barevné spektrum. Pouze toto záření je náš zrak schopen zpracovat.

Každá vlnová délka vyvolá u jedince různý vjem, který nazýváme jako barva světla.

Nejkratší délky jsou vnímány jako fialové světlo, naopak nejdelší vlnovou délkou je světlo

červené (Malý, 2020).

1.1 Definice modrého světla

Modré světlo je součástí slunečního záření, které v sobě obsahuje červené, oranžové, žluté,

zelené a modré paprsky světla. Je to část viditelného spektra s vlnovou délkou mezi 420 nm

až 500 nm. Vlnová délka modré části spektra odpovídá frekvenci 606–668 THz. Světelné

paprsky, které mají dlouhé vlnové délky, obsahují méně energie, a ty s krátkými vlnovými

délkami mají více energie (Šmotek et al., 2016; Malý 2020).

Elektromagnetické paprsky těsně za červeným koncem viditelného světelného spektra se

nazývají infračervené, jsou neviditelné a mají vlastnost ohřívání (Beneš a kol., 2015).

Na druhém konci spektra viditelného světla jsou modré paprsky s nejkratší vlnovou délkou,

které obsahují vysokou energii. Mohou být nazývány také jako modro-fialové nebo fialové

světlo. Tyto elektromagnetické paprsky se nazývají také jako ultrafialové (UV) záření

(Beneš a kol., 2015).

U světla se často setkáváme s jednotkami lux (lx). Ty vyjadřují míru světelného toku

dopadajícího na jednotku plochy. Tato veličina se proto nazývá intenzita světelného toku.

Jeden lux odpovídá světelnému toku o velikosti 1 lumen (lm), který dopadá na plochu 1 m2.
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Velikost jednoho lumenu je odvozována z kandely, což je jednotka svítivosti. Například

naměřená hodnota osvětlení v kanceláři je 320–500 lx (Beneš, 2015).

Barva světla se popisuje pomocí stupňů Kelvina, to znamená, že každé těleso má při zahřátí

na určitou teplotu danou barvu (Beneš, 2015).

Obrázek 1 Barevné spektrum (Eugene Hecht, 2002)

1.2 Význam světla pro lidský organismus

Kvalitní světelné podmínky jsou dlouhodobě považovány za významný faktor mající vliv na

lidský život v mnoha aspektech, a to především v ekonomickém, energetickém,

environmentálním a designovém (Ferlazzo et al., 2014). Podílejí se na zvyšování pracovního

výkonu, bezpečnosti, zdraví a subjektivní pohodě. Nevhodný světelný signál může vést

k desynchronizaci cirkadiánních rytmů, ke zdravotním potížím, narušenému spánku nebo

zhoršení kognitivních funkcí (Stevens a Zhu, 2015). Účinek světla na cirkadiánní systém

a výkonnost závisí na jeho fyzikálních vlastnostech, na přesném načasování i na délce

světelné stimulace (Vandewalle et al., 2009).

V moderní společnosti je populace často vystavována modrému záření i ve večerních

hodinách v zaměstnání, při rekreaci nebo společenských aktivitách. Studie ukazují, že silné

osvětlení v interiérech výrazně mění dobu, trvání a množství tvorby hormonu melatoninu.


[…]


v odpoledních hodinách nebo doplněním energie nápojem obsahující kofein.
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Zjištěné faktory vedly k tomu, že participanti, kteří se více zajímali o svůj spánek a

dodržovali spánkovou hygienu, byli více spokojeni se svým spánkem než participantky,

které se neomezeně vystavovaly modrému světlu a nedodržovaly žádný pravidelný režim.

Experiment také ukázal, že participantky z druhé skupiny měly menší povědomí o vlivu

modrého světla na spánek. O svůj spánek tak nejevily patřičný zájem a nepřikládaly mu

velkou pozornost. Naproti tomu participanti z první skupiny se o svůj spánek velmi zajímali,

používali veškeré ochranné pomůcky, se kterými byli spokojeni, a pravidelný režim byl pro

ně taktéž velmi důležitý. Zdravý spánek berou jako součást zdravého životního stylu. Tím,

že jejich doba uléhání ke spánku a probouzení byla poměrně stabilní, byl jejich cirkadiánní

rytmus vyrovnanější než u druhé skupiny.

Potěšující bylo, že participantky z druhé skupiny začaly jevit více zájmu o změnu svého

režimu a získaly větší povědomí o této problematice. Z nově poskytnutých informací byly

nadšené a nyní se dokážou více orientovat v tomto odvětví.

Výsledky vyplývající z dílčích cílů ukázaly, že participanti, se kterými byl prováděn

výzkum, mají nyní větší povědomí o technikách, jak zlepšit svou spánkovou hygienu.

Především o dodržování pravidelnosti a používání ochranných pomůcek, např. brýlí.

Participantky z druhé skupiny, které měly velmi malé nebo žádné povědomí o této

problematice, se mohly hlouběji zamyslet nad kvalitou svého spánku.

.
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ZÁVĚR

Problematika spánkové hygieny se aktuálně dostává čím dál více do popředí. Proběhlo již

mnoho studií, které zkoumaly vliv modrého světla na spánek a cirkadiánní rytmus člověka.

Výzkumu této problematiky se prozatím věnují převážně zahraniční autoři, ale i u nás

v České republice najdeme několik známých specialistů, kteří se o toto téma velmi zajímají.

Patří mezi ně například světelný expert a vynálezce žárovky Vitae Hynek Medřický a lékař

v oboru psychiatrie a spánkové medicíny Peter Šóš.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována obecné teorii zabývající

se pojmy jako modré světlo, spánek nebo cirkadiánní rytmus. V této části jsou také zahrnuty

veškeré spánkové poruchy, metody diagnostiky spánkových poruch a veškeré vlivy modrého

světla na lidské zdraví. Je zde také uveden význam spánku a jak se případně chránit před

modrým světlem ve večerních hodinách.

Ve druhé polovině bakalářské práce je proveden a popsán celý experimentální výzkum

probíhající se šesti zvolenými participanty. Po dobu deseti dnů si účastníci experimentu

zaznamenávali data do spánkového deníku. První polovina participantů měla již poskytnuté

informace o dodržování spánkové hygieny a metodách chránění se před modrým světlem.

Druhá skupina neměla žádné znalosti o vlivu modrého světla na spánek a o tom, jak se mají

ideálně chovat před spánkem. Polostrukturovaný rozhovor poté sloužil

k získání podrobnějších informací o aktivitách, kterým se participanti obecně věnují před

spánkem, o využívání elektronických zařízení před ulehnutím ke spánku a také o jejich

kvalitě spánku, častosti buzení a pocitu po probuzení. Pro vytvoření vhodných otázek, se

autorka inspirovala Pittsburským indexem kvality spánku. Experimentálního výzkumu

k bakalářské práci se zúčastnilo celkem šest vysokoškolských studentů, kteří byli rozděleni

do dvou skupin po třech. V první skupině byli participanti, kteří měli vysoké povědomí

o vlivu modrého světla na spánek, tím pádem dodržovali správnou spánkovou hygienu. Ve

skupině druhé byly participantky, které neměly téměř žádné povědomí o správné spánkové

hygieně.

Hlavní cíl bakalářské práce s názvem „Vliv modrého světla na zdraví“ byl úspěšně splněn.

Participantky, které získaly větší povědomí o této problematice, mají nyní větší touhu zlepšit

svou spánkovou hygienu. Naučily se dodržovat pravidelné ulehání do postele společně

s blokací modrého světla a správným svícením. Také minimalizovaly počet elektronických

prostředků v místnosti, kde spí.
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Bakalářská práce obohatila autorku o spoustu nových informací a poznatků. Jelikož ji tato

problematika velmi zajímá a je jí blízká, hodlá se jí věnovat i nadále sebevzděláváním.

Získané informace se bude nadále snažit šířit v laické veřejnosti s cílem zvýšit zájem o tuto

problematiku a přispět k eliminování škodlivého působení elektronických zařízení na

celkové zdraví.
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EEG – Elektroencefalogram

EES – The Epworth Sleepiness Scale

EMG – Elektromyogram

EOG – Elektrookulogram

LED – Light Emitting Diode – elektroluminiscenční dioda

lm – lumen

lx – lux

m2 – metr čtvereční
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PŘÍLOHA P I: SPÁNKOVÝ DENÍK

SPÁNKOVÝ DENÍK (ZÁZNAM PO DOBU 10 DNÍ) Jméno:

1.den 2.den 3.den 4.den 5.den 6.den 7.den 8.den 9.den 10.den

Sledování elektronického

zařízení před spaním

(televize, tablet, počítač,

telefon)

Aktivity provozované

hodinu a půl před spaním

Používání ochranných

pomůcek (brýle, filtr,

červená žárovka)

Čas ulehnutí ke spánku

Latence usínání (jak dlouho

cca trvalo usínání?)

Probuzení uprostřed noci

(kolikrát)?

Čas vstávání

Pocit po probuzení (únava,

odpočatost)
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