POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv modrého světla na zdraví člověka

Jméno a příjmení studenta: Veronika Nejezchlebová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předkládaná
bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které odráží v současnosti diskutované aspekty vlivu
moderních technologií, zejména monitorů a displejů, na zdraví a psychickou pohodu člověka.
V praktické části práce seznamuje autorka čtenáře přehledným způsobem s definicí modrého světla,
spánku a cirkadiánního rytmu, přičemž využívá dostupné aktuální zahraniční i domácí zdroje.
Praktická část práce je psána přehledně a čtivě, kdy i čtenář s pouze elementárními znalostmi
z oblasti fyziky a psychologie porozumí danému tématu. Výzkumný problém i cíle práce jsou
definovány srozumitelně, přičemž autorka ve své práci používá experimentální přístup, který
adekvátním způsobem odpovídá cílům práce. Analýza dat i interpretace výsledků výzkumu je
dostačující pro daný typ práce, při jejíž realizaci autorka projevila vysokou míru samostatnosti.

Nedostatkem předkládané práce je absence kapitoly diskuze, kterou však do jisté míry nahrazuje
kvalitně zpracovaná analýza a interpretace výsledků výzkumu a přehledně shrnuje kapitola „souhrn
výsledků“. Přílohou práce je brožura zabývající se spánkovou hygienou, která je zpracována na velmi
dobré úrovni. I přes popsané nedostatky hodnotím práci jako kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnocení stupněm B.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☒ B

89 – 80

☐ C

79 – 70

☐ D

69 – 60

☐ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. V rámci obhajoby se pokuste srovnat výsledky Vašeho výzkumy s výsledky jiných studií na dané
či příbuzné téma.

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2021 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra